
Oponentský posudek 

Jméno diplomanta: Lucie Mistrová 

Téma práce: 
Asistovaná sebevražda - aplikace modelů 

asistované sebevraždy v České republice 

Rozsah práce 49 stran vlastního textu 

Datum odevzdání práce: 3. 6. 2022 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D. 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Předložená diplomová práce se zabývá tématem asistované sebevraždy. Jedná se o tradiční 

téma diplomových prací, když jak sama autorka uvádí, jde o téma dlouhodobě diskutované 

v právních i celospolečenských kruzích. To mu však neubírá na aktuálnosti, neboť návrhy na 

zmírnění či dokonce za určitých podmínek vyloučení postihu osob účastnících se na 

sebevraždě druhého, se objevují průběžně. Nezřídka kdy diskuze o tomto tématu zesilují poté, 

co se v médiích objevují případy, v nichž vážně nemocná osoba zvažuje asistovanou 

sebevraždu, nemá však v ČR (či dle případu v jiném státu) pro toto podmínky – viz i 

podkapitola 1.4.2.  

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Zvolené téma lze považovat za náročnější na zpracování. Vyžaduje znalosti z oblasti trestního 

práva hmotného, stejně tak však i z práva zdravotnického a pominout nelze ani etické otázky 

s tématem související. Diplomantka při zpracování tématu využila metod analýzy, deskripce a 

v rámci kapitoly třetí též metod komparativních.  

3. Formální a systematické členění práce 

Vyjma úvodu a závěru je práce členěna do čtyř na sebe logicky navazujících kapitol. První 

kapitola se věnuje historickému vývoji pojetí názoru na asistovanou sebevraždu a s ní úzce 

souvisejícími názory na výklad eutanázie v Evropě a na našem území od antiky až do 

současnosti. Autorka zde představuje i jednotlivé legislativní návrhy v tomto směru v ČR. Ve 

druhé kapitole se diplomantka zaměřila na rozbor základních pojmů spjatých s tématem a na 

popis současné právní úpravy vztahující se k problematice asistované sebevraždy, především 

pak ustanovení § 144 tr. zákoníku. Třetí kapitola představuje rozbor právních úprav 

asistované sebevraždy v evropských zemích, ve kterých je za rozličných podmínek její výkon 

legální či tolerován. Pozornost je zaměřena především na švýcarskou právní úpravu a 



judikaturu. V závěrečné kapitole se autorka věnuje analýze doposud nashromážděných 

informací a v návaznosti na to pak představuje své názory na to, zda by bylo vhodné převést 

modely právních úprav asistované sebevraždy v předchozí kapitole zmíněných evropských 

zemí do právního řádu ČR. 

Vyjádření k práci 

Práce představuje zdařilé zpracování zvoleného tématu. Autorka pracovala s nadstandardním 

počtem zdrojů, mezi nimiž jsou z velké míry zastoupeny i prameny zahraniční provenience. 

Především je však třeba ocenit její schopnosti analýzy, které prezentovala v závěrečné 

kapitole. Diplomantka také projevila značný přehled v dané problematice i tím, že ve třetí 

kapitole představila nejen tradičně zmiňované zahraniční právní úpravy týkající se asistované 

sebevraždy, nýbrž i aktuální situaci ve Španělsku a především pak v Rakousku. Je také třeba 

poznamenat, že jsem v práci nezaznamenal žádné gramatické či stylistické chyby, práce je 

čtivá a jednotlivé pasáže na sebe logicky navazují.  

4. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Diplomantka splnila cíl stanovený v úvodu 

práce 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Práce je samostatným zpracováním 

zvoleného tématu  

Logická stavba práce 
Struktura práce je logická, diplomant 

přechází od obecného ke konkrétnímu 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Citační norma je splněna. Diplomantka 

pracuje s nadprůměrným počtem zdrojů, 

mezi nimiž je i mnoho zahraničních zdrojů.  

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Hloubka provedené analýzy je 

nadprůměrná. Autorka se zvolené 

problematice dostatečně věnovala a 

prokázala schopnost samostatného 

kritického uvažování.   

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný 

styl grafického zpracování.  

Jazyková a stylistická úroveň 
Jazyková i stylistická úroveň textu je na 

vynikající úrovni.  

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Diplomantka by při obhajobě mohla v návaznosti na rozhodnutí rakouského ústavního soudu 

představit svůj pohled na to, zda i v podmínkách ČR lze hovořit o neústavnosti dosavadní 

právní úpravy problematiky asistované sebevraždy.  

Doporučení/nedoporučení práce                
Doporučuji k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň 
výborně 



V Praze dne 20. 6. 2022 

        ___________________________ 

              JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D. 

oponent  


